



02-2023

Ålands Brand- och Räddningsförbund

MEDLEMSINFO



INFO FRÅN VERKSAMHETSLEDAREN

Det lackar mot Jul!

Hej alla!

Ungefär samtidigt med tomten kommer i år även årets sista Medlemsinfo.

Räddningschef Lennart Johansson informerar om den nya räddningsmyndigheten, och Simon Söderlund berättar om höstens tävlingsveckoslut — som inte riktigt gick som planerat :-)

Förstås ryms också ordförandes hälsning, info om utbildning, nytt från FSBR och annat som är på gång inom verksamheten.

Med önskan om en God Jul och ett Gott Nytt År 2024,

Tove

Ordförande har ordet

Sommaren började med extrem torka men det övergick sedan i regn och åter regn. Vi slapp tack vare det se några större bränder.

Med hösten har vi dragit igång kurser, glädjande är att alla kurser fått tillräckligt med deltagare. Det är viktigt för kårerna att nya medlemmar utbildas och att kårerna får en förnyring.

Våra ungdomar har varit aktiva och deltagit både i lägret i Finland och ordnat ett eget lokalläger. Aktiva ungdomar gör att vi med tillförsikt kan se framåt.

I en omgivning med krympande resurser är den frivilliga brandkåren en ovärderlig resurs. Vi behöver själva bli bättre på att marknadsföra oss så att vi inte blir tagna för givna och blir utan resurser.

”I en omgivning med krympande resurser är brandkåren en ovärderlig resurs”

På höstmötet fördes återigen diskussion om museet och dess vara eller inte vara. Helt klart framkom att medlemmarna inte vill att museet ska tära på de ordinarie medlemmarna och att museet borde få en annan styrgrupp än förbundets styrelse. Styrelsen har nu fram till vårmötet att arbeta fram förslag som kan godkännas om museet ska få fortsatt berättigande.

Jag hoppas personligen att vi hittar gångbara lösningar så att vi kan bevara samlingarna intakta på ett ställe.

I Finland har utbildningssystemet för avtalsbrandkåren gjorts om. Kursmaterialet är bra och det innehåller bildmaterial som gör det enkelt att förstå. Utmaningen ligger i att den totala kurslängden förlängs med självstudier. ÅBRF kommer under 2024 att få tillgång till de nya kurserna och kursmaterialet efter att vi fått utbildare som gått ansvarsutbildarkurserna.

Väl mött i vinterkylan

Jan Lindgrén
Ordförande



En för Åland gemensam räddningsmyndighet

Under 2024 kommer en bit historia att skrivas då alla våra kommuner nu gått in för att bilda en för Åland gemensam räddningsmyndighet. Man kan gott säga att ett långt ärende nu fått sitt avslut.

Ni har säker på ett sätt eller annat följt med processen men att i nuläget komma med ett exakt startdatum är inte det väsentliga då det finns en del formalia som ännu ska ha sin gång.

En försiktig önskan är ändå att myndigheten kan komma i gång före sommaren vilket skulle medföra positiva effekter ur ett beredskapsperspektiv gällande räddningsledning.

Besluten betyder även att våra kommuner fortfarande ska ansvara och upprätthålla beredskap för räddningsinsatser som gör det möjligt att effektivt bedriva operativ räddningsverksamhet och därmed torde även spåret att räddningsmyndigheten skulle hamna under LR (Ålands polismyndighet) därmed vara avskrivet.

Praktiskt sett överförs och förenas de tre myndighetstjänsterna från Mariehamns räddningsverk in i nuvarande RÅL som då utvidgas. Jomala kommun förblir så kallad huvudman och räddningsmyndigheten kommer att utgå från Jomala kommunkansli. Den gemensamma räddningsnämnden utökas med en representant vardera för de kommuner som inträder.

Räddningsmyndighetens uppgifter i korthet är administration och tillsynsuppgifter, ledning av den operativa räddningsverksamheten i vilken det ingår bland annat larm-, insats-, och biståndsplanering samt samverka med andra myndigheter, uppgifter inom plan- och bygglag samt kemikaliesäkerhetslag som till exempel syneverksamhet. Därtill har myndigheten en koordinerande roll gällande beredskapsärenden och befolkningsskyddet.

Till våra kommuner ska myndigheten finnas tillgänglig gällande frågor kring så som ekonomi, investeringsplaner, utbildningssamordning för ett nämna några exempel.

Kommunerna själva kommer att handha sin egen brand- och räddningsbudget där Ni kårer fortsättningsvis erhåller ersättning enligt avtal och understöd från Er respektive kommun dvs inga förändringar men för en del av er förändras kanske kontaktperson och hanteringen av det ekonomiska.

Vi ser med tillförsikt framåt mot nya utmaningar och sätt att tjäna samhället vi lever och bor i där Ni som kår oberoende som ordinarie eller avtalsbrandkår är betydelsefull.

Vi önskar Er alla;



*Lennart Johansson
Räddningschef
Räddningsområde Ålands landskommuner*

Ett annorlunda tävlingsveckoslut

En helg i mitten av oktober skulle FSBR ha sitt årliga tävlingsveckoslut på Åland. Vi från ungdomssektionen vid ÅBRF hade bokat upp Ålands Idrottscenter där det var meningen att en redskapstävling, en frågesport samt en tävling i slang- och pyttssprutestafett skulle avgöras under ett helt dygn. Vi hade 65 deltagare på gång från hela svenskfinland.

Vi såg fram emot att detta tävlingsveckoslut äntligen skulle ordnas då det 2021 ställdes in på grund av corona och 2022 flyttades till Västra Nyland då den stora hundutställningen ägde rum samma helg och därav hade de finländska lagen svårt att ta sig till Åland. Många timmar lades ner på att få till årets tävlingar men till slut visade det sig förgäves.



Tolkis FBK var den enda brandkåren från Finland som kom redan på fredagseftermiddagen. Ungefär en timme efter deras ankomst ringde Roger Roos från FSBRs kansli till Simon och meddelade att Viking Line inte kommer angöra Åland på grund av att det förväntades bli storm under lördagseftermiddagen vilket betydde att vi återigen var tvungna att ställa in årets tävlingsveckoslut.

Snabbt som tusan fick Simon och Gustaf planera om helgen och ordna program för Tolkis FBK så dom inte behövde känna sig som att de bara blev lämnade vind för våg. På ungefär en timme hade vi ett program för lördagen. De började med att Simon och Gustaf tillsammans med Jonas Hemmälin från Strandnäs FBK mötte upp dem på stan för lunch på Sittkoffska gården. Därefter hade Strandnäs FBK lyckats få ihop några ungdomar som hade passligt att komma med så vi åkte till branddepån i Strandnäs för att samla ihop gänget som skulle spendera eftermiddagen och kvällen tillsammans. Förfrågan om att få ihop ungdomsavdelningar som snabbt kunde komma med kort varsel gick ut till alla åländska ungdomsavdelningar men det var endast Strandnäs FBK som nappade.

När alla ungdomar från Strandnäs dykt upp styrde vi bilarna mot Räddningsverket. Där gick Simon och Jonas genom alla bilar och hela stationen under cirka en timmes tid. Efter det åkte vi till helikopterbasen vid Mariehamns flygfält. Där fick vi en genomgång av verksamheten och därefter fick den som ville titta i helikoptern. Oturligt nog var det inte den ordinarie helikoptern som var där då den var på service i Östersund så dom fick se en lånehelikopter av en annan modell. Studiebesöket där avslutades med att alla fick se helikoptern lyfta på väg mot en patienttransport.

Sista programpunkten var ett besök till ASAs övningsområde på Klintkajen där alla ungdomar fick gå igenom trådbursbanan som finns där. Den används främst som klaustrofibitest men är väldigt uppskattad av brandkårsungdomar som en rolig grej.

När dessa tre programpunkter var avklarade åkte vi alla tillbaka till Strandnäs branddepå för att äta middag tillsammans. Tacobuffe blev kvällens meny. Kvällen avrundades sedan med att vi såg filmen Kopps tillsammans.

Fortsättning på nästa sida

Ett annorlunda tävlingsveckoslut, fortsättning:

Denna dag blev väldigt uppskattad av samtliga inblandade från både Tolkis FBK och Strandnäs FBK. Med tanke på omständigheterna är vi från ungdomssektionen väldigt nöjda med helgen även om vi var tvungna att ställa in vårt planerade tävlingsveckoslut för tredje året i rad. Tävlingsveckoslutet kommer nu istället ordnas under våren 2024 men i skrivande stund är det oklart var det hålls. Det kommer arrangeras efter åldersklasserna som var aktuella under 2023 så under året 2024 kommer det hållas 2 stycken tävlingsveckoslut.

/Simon



Gänget som deltog i det modifierade tävlingsveckoslutet

Senaste nytt inom utbildning

Ny skolning på gång

Som vi berättade senaste Medlemsinfo har ett nytt utbildningsmaterial tagits fram efter att Räddningsinstitutet tog över ansvaret för utbildningen från SPEK.

I vår kommer nyckelpersoner på Åland att börja utbildas i det nya materialet. Efterhand vi får godkända ansvarsutbildare på plats byts de nuvarande kurserna sedan ut mot de nya.

I januari sätter sig ÅBRF ned tillsammans med RÅL och MRV och diskuterar vilka som lämpligen utbildas till ansvarsutbildare.

Under hösten har vi kört två av våra baskurser: Kurs i släckningsarbete med Patrik Lindberg som kursledare, och Brandkårens första hjälp med Robin Skog som kursledare. Samtliga deltagare i höstens kurser blev godkända.



Första kurstillfället för höstens kurs i släckningsarbete

Vårens kurser

Den nya vägtrafiklagen träder i kraft den 1 april 2024, och ÅBRF planerar under vårterminen en kurs i Utryckningskörning med Patrik Lindberg som kursledare.

Jag hoppas också att vi även denna vår får till stånd en kurs i Räddningsarbete, eftersom den kartläggning av utbildningsbehov som gjordes efter sommaren visade på att många fortfarande behöver gå den.

En föreläsning med Tommy Carnebo på temat el.- och gasbilar är också under planering.

*Tove Jansson
Utbildningsledare*

Nytt från FSBR

Till kansliet i Raseborg har Jari Suvanto anställts som organisationshandledare. Han börjar sitt arbete från första januari. Trots ny titel så är det Anders Ehrnsten som han ersätter. Jari ska bla annat ha hand om utbildningar och organisationsverksamhet.

18-19 hölls höstmötet i Vasa. Denna gång med väldigt få deltagare trots ett intressant program.

Tommy Carnebo pratade om brand i el- och gasbilar. Det har gått framåt väldigt mycket på hur man ska hantera bilarna men samtidigt blir man varse att det är en ny sorts risk som de medför, risker som man behöver kunna hantera. Vi fick även ta del av oroande nyheter om finansieringen av den sk tredje sektorn i Finland genom Robert Nilsson. Föreläsaren gav ändå deltagarna tips om hur vi kan bli mer framgångsrika i att söka bidrag och hur vi hittar dem som ger bidrag.

Finlands Svenska Idrotts generalsekreterare Henrika Backlund gav oss en stark föreläsning om hur vi i vår verksamhet kan och bör bli bättre på att hantera osakligheter och trakasserier. Det finns bra utredningar, anvisningar och mallar som vi kan använda oss av i egen verksamhet.

Lite trist var det med så lågt deltagande, från Åland var vi enbart 3 personer, totalt var endast 27 personer närvarande. FSBR kommer genom enkäter att fråga vad som behöver förändras för att folk ska delta. Då är det viktigt att speciellt de som inte deltar svarar.

Jan Lindgrén, viceordförande i FSBR styrelse

Kalender

April

18-19 maj 2024

Slutet av maj

Förbundets vårmöte, Finström

FSBR:s kongress och vårmöte på Åland

Våravslutning, ungdomar



Det var det

Hör gärna av er med feedback & önskemål om reportage. Jag tar även gärna emot material från er till nästa Medlemsinfo. Vi hörs!

ÅLANDS BRAND- OCH RÄDDNINGSFÖRBUND

**c/o Tove Jansson
Södragatan 22 A
AX-22100 MARIEHAMN**